ДОГОВОР  № ___/2020-З

на оказание транспортно-экспедиционных услуг

г. Осиповичи                                                                                                                                                                   2020 г.

Частное транспортное унитарное предприятие «ОСПтранс», именуемое в дальнейшем «Экспедитор-

Перевозчик», в лице директора Лавренова Александра Валерьевича, действующего на основании Устава, с одной

стороны, и ___________

именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора __________, действующего на основании Устава, с другой

стороны, вместе далее именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее «договор») о

нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Настоящий договор регулирует взаимоотношения Сторон при планировании, организации и выполнении

перевозок грузов автомобильным транспортом в республиканском и международном сообщении.

1.2. В соответствии с условиями настоящего договора Экспедитор-Перевозчик обязуется доставить (организовать

доставку) груз в пункт назначения и выдать его грузополучателю (уполномоченному лицу), а Заказчик обязуется

уплатить за перевозку груза установленную плату.

1.3. Экспедитор-Перевозчик может оказывать иные транспортно-экспедиционные услуги, направленные на

повышение качества оказываемых услуг, сохранение имущества сторон, предотвращение убытков.

1.4. Вся предоставляемая Сторонами коммерческая, техническая, финансовая и иная информация и документация,

связанная с заключением или исполнением настоящего договора, считается конфиденциальной.

2. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

2.1. Перевозки выполняются в соответствии с условиями настоящего договора, Конвенции о договоре

международной дорожной перевозки грузов (КДПГ), Конвенции о дорожной перевозке опасных грузов, другими

международными актами, относящимися к международной перевозке грузов автомобильным транспортом,

действующим законодательством Республики Беларусь, а также иными нормативно-правовыми актами

Республики Беларусь.

2.2. На осуществление каждой отдельной перевозки Заказчик предоставляет Экспедитору-Перевозчику

транспортный заказ (далее заявку). В заявке указывается информация, необходимая для организации перевозки

груза, в том числе наименование, количество, вес перевозимого груза, информация о грузоотправителе,

грузополучателе, маршруте перевозки, особых условиях транспортировке груза, прочее. В случае возникновений

условий по настоящему договору приоритетными являются условия, оговоренные и согласованные сторонами в

заявке.

2.3. Заказчик подает заявку на перевозку в письменной форме, переданной по факсу либо электронной почте.

Заявка считается принятой после письменного сообщения об этом Экспедитора-Перевозчика.

2.4. Подтверждением факта выполнения перевозки является оригинал или заверенная копия транспортной

накладной установленного образца (товарно-транспортная накладная, международная товарно-транспортная

накладная (CMR), иной документ в соответствии с действующим законодательством) с отметками

грузоотправителя, исполнителя, получателя груза, таможенных органов.

3. ОБЯЗАНОСТИ СТОРОН

3.1 Обязанности Экспедитора-Перевозчика:

3.1.1. В рамках настоящего договора Экспедитор-Перевозчик выступает от своего имени и от имени организаций, с

которыми имеет прямые договора.

3.1.2. Экспедитор-Перевозчик обеспечивает подачу автотранспорта в нужный срок и в пригодном для перевозки

техническом состоянии, также принимает к перевозке груз с заявленной грузоотправителем ценностью согласно

товарно-транспортной накладной или международной товарно-транспортной накладной (CMR) и другими

товаросопроводительными документами.

3.1.3. Экспедитор – Перевозчик силами водителя должен контролировать процесс погрузки (выгрузки), включая

пересчет грузовых мест. Водитель должен принимать и сдавать груз в соответствии с товаросопроводительными

документами грузоотправителя по количеству мест (шт.) и повесу (кг).

3.1.4. Обязан обеспечить доставку груза в пункт назначения и сдать его грузополучателю (уполномоченному лицу)

в целости и сохранности согласно накладной и переданным на месте погрузки документам.

3.1.5. В случае невозможности выполнись условия заявки Заказчика, в нужный срок уведомить его об этом не

позднее, чем за день до даты предполагавшейся погрузки.

3.2. Обязанности Заказчика:

3.2.1. Сообщить в заявке необходимую информацию о перевозке, а также своевременно предоставить все

необходимые товаросопроводительные документы для беспрепятственного выполнения перевозки на всем пути

следования.

3.2.2. Обеспечить предъявление в нужный срок предназначенного к перевозке груза.

3.2.3. Обеспечить проведение процедуры погрузки / разгрузки в течение 3-х часов с момента прибытия

автомобиля.

3.2.4. Оплатить фактически оказанные услуги Экспедитора-Перевозчика.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Расчеты по настоящему договору осуществляются в безналичной форме путем перечисления денежных

средств на расчетный счет Экспедитора-Перевозчика в течение 3-х рабочих дней по факту доставки груза,

получение документов на оплату по факсимильной связи. Фактом доставки груза является отметка о получении

груза грузополучателем в 24 графе CMR. Заказчик обязан вернуть подписанный Акт об оказанных услугах в

течение 3 рабочих дней.

4.2. Расчет по договору производится в белорусских рублях, российских рублях, USD, EUR. Валюта платежа

оговаривается в заявке.

4.3. Банковские расходы и комиссии по перечислению денежных средств несет перечисляющая сторона.

4.4. Стоимость фрахта оказываемых услуг определяется протоколом согласования цен (тарифов) отдельно на

каждую перевозку. Заявка является протоколом согласования цены.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по договору Стороны несут

ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

5.2. За срыв подачи транспорта под погрузку Экспедитор-Перевозчик выплачивает Заказчику штраф в размере

эквивалентном 50$ США, валютой оговоренной в заявке, в согласованные Сторонами сроки. При не предъявлении

груза к перевозке, отказа от поставленного транспортного средства под загрузку, заказчик выплачивает штраф

перевозчику в размере 50% от стоимости фрахта.

5.3. За сверхнормативный простой более 12 часов в ожидании погрузки в случае вины Заказчика тот выплачивает

Экспедитору-Перевозчику штраф в размере эквивалентном 50$ США, валютой оговоренной в заявке, за каждые 12

часов, в согласованные Сторонами сроки. При этом сверхнормативным в рамках настоящего договора признается

простой транспортного средства под загрузкой/разгрузкой свыше 12 часов с момента прибытия транспортного

средства под загрузку/разгрузку.

5.4. За просрочку доставки груза Заказчик вправе взыскать с Экспедитора-Перевозчика пеню в размере 0,1%

стоимости несвоевременно доставленного груза за каждый день просрочки, но не более 10% от стоимости фрахта.

5.5. За просрочку оплаты по Акту об оказанных услугах Экспедитор-Перевозчик вправе взыскать с Заказчика пеню

в размере 0,1% от неоплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, но не более стоимости фрахта.

5.6. Уплата пени и штрафов не освобождает Стороны от выполнения своих обязательств по договору в полном

объеме.

6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

6.1. Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное неисполнение любой из своих

обязанностей по договору, если таковое неисполнение будет являться следствием таких чрезвычайных

обстоятельств как наводнение, пожар, землетрясение, природные явления как снегопады, морозы и другие

стихийные бедствия, война, военные действия, а также запретительные меры государственной власти, возникших

после заключения договора, наступление которых Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить.

6.2. В случае возникновения указанных обстоятельств, не зависящих от воли Сторон, которые препятствуют какой-

либо из Сторон надлежащим образом исполнить обязательства по договору, эта сторона освобождается от

ответственности на период действия указанных обстоятельств.

6.3. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои обязательства по причинам форс-мажорных обстоятельств,

должна в письменной форме незамедлительно уведомить другую сторону о начале, ожидаемых сроках действия  и

прекращения указанных обстоятельств. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает виновную

сторону права на освобождение от обязательств вследствие указанных обстоятельств.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из договора и в связи с его исполнением, Стороны

попытаются разрешить путем переговоров. Претензионный порядок урегулирования споров является

обязательным. Стороны согласовали срок в 10-ти календарных дней для уведомления заявителя претензии

(письменного предложения о добровольном урегулировании спора) о результатах ее рассмотрения.

7.2. Если урегулирование не будет достигнуто, то спор подлежит разрешению в Экономическом суде по месту

нахождения истца в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Договор может изменяться, дополняться и продлеваться при письменном оформлении всех изменений.

8.2. Договор составлен в двух экземплярах, вступает в силу с даты подписания и действует в течение одного

календарного года. Если ни одна из сторон не изъявит желания расторгнуть его то, договор будет пролонгирован

на каждый последующий год. По финансовым вопросам (спорам) договор действует до полного их

урегулирования.

8.3. Настоящий договор, приложения, изменения и дополнения к нему, уведомления и иные документы,

относящиеся к исполнению настоящего договора, подписанные сторонами и удостоверенные печатями,

переданные посредством факсимильной связи и (или) электронной почты имеют юридическую силу до момента

предоставления оригиналов.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

Экспедитор-Перевозчик

Наименование: Частное предприятие

«ОСПтранс»

УНП 790773917

Юридический и почтовый адрес: Республика

Беларусь, 213765, Могилевской обл., г. Осиповичи,

ул. Интернациональная, 5

Банковские реквизиты:

Р/С BY69PJCB30123109561000000933 - в BYN,

Р/С BY27PJCB30123109561010000643 - в RUB,

Р/С BY28PJCB30123109561020000840 - в USD,

Р/С BY85PJCB30123109561020000978 - в EUR,

в ОАО "Приорбанк", ЦБУ № 301,  код PJCBBY2X,

РБ, г. Бобруйск, ул.Социалистическая, 84.

Банк - корреспондент:

счет 30111810200000000136

Сбербанк России ОАО, г.Москва, Российская

Федерация, ИНН 7707083893, БИК 044525225,

к/счет 30101810400000000225

в ОПЕРУ ГУ ЦБ РФ по г. Москве

Телефон: +37529 6282447

Бухгалтер +375292598008

Директор _______________   А.В. Лавренов

Заказчик

Наименование:

УНП       ОКПО

Юридический и почтовый адрес:

Банковские реквизиты:

Директор ____________________

                             М.П.                    М.П.